
Restaurátorský průzkum a návrh restaurování 

 

Boží muka v ulici Librantická v Hradci Králové - Slatině 

Památka nezapsaná v rejstříku ÚSKP 

 

 

 

 

 

Zpracovatel:           

Bohdan Hlavatý, Dipl.technik 

říjen - prosicen 2023



Boží muka v ulici Librantická v Hradci Králové - Slatině    Údaje o dokumentaci 

 

Restaurátorský průzkum © restaurátor, Bohdan Hlavatý, Dipl.technik, r. 2023 

 

 

Místo a typ uložení dokumentace: 

1. Objednatel  

2. Zpracovatel dokumentace 

 

 

 

© Restaurátorská dokumentace jako dílo literární a vědecké je chráněna ve smyslu autorského 

zákona č. 89/1990 Sb. v úplném znění. Právo k užití ve smyslu zákona číslo 20/1987 Sb. v úplném 

znění (zákon o památkové péči) má majitel (objednavatel) a příslušné orgány památkové péče. 

 

 

 

Restaurátor: 

Bohdan Hlavatý, Dipl. technik 

Sportovní 150, 530 03 Pardubice - Nemošice 

Mobil: 602 182 163 

E-mail: bohdan.hlavaty@email.cz 

 

 

 

 

V Nemošicích dne 15. 12. 2023 

 

 

 

 

Dokumentaci vypracoval:  Bohdan Hlavatý, Diplomovaný technik 

 

 

 

 



Hlavní vstupní portál kostela sv. Jiří v Horních Heřmanicích  Obsah 

Restaurátorský průzkum © restaurátor BcA. Daniel Bartoš, Bohdan Hlavatý, Dipl.technik, r. 2023 

 

Obsah 

 

Úvod ........................................................................................................................................... - 1 - 

1. Lokalizace památky ........................................................................................................... - 1 - 

2. Údaje o památce ................................................................................................................. - 2 - 

3. Údaje o akci ....................................................................................................................... - 3 - 

4. Popis památky .................................................................................................................... - 4 - 

5. Nálezová a průzkumová zpráva ......................................................................................... - 6 - 

6. Vyhodnocení průzkumu ................................................................................................... - 11 - 

7. Koncepce restaurátorského zásahu .................................................................................. - 14 - 

8. Návrh na komplexní záchranný zásah a vlastní restaurování díla ................................... - 15 - 

9. Přílohy .............................................................................................................................. - 25 - 

 

 

 

 

 



Hlavní vstupní portál kostela sv. Jiří v Horních Heřmanicích                                                   Údaje o památce a akci 

 

- 1 - 

Restaurátorský průzkum © restaurátor BcA. Daniel Bartoš, Bohdan Hlavatý, Dipl.technik, r. 2023 

 

Úvod 

 
Zpracování restaurátorského průzkumu bylo vyvoláno nutností vlastníka památky řešit stávající vážné 

poškození Božích muk. Ta jsou v současné době ohrožena degradačními procesy, které způsobují ztrátu 

originální hmoty kamene a původního rukopisu díla . Na základě vyhodnocení průzkumu byl zpracován 

restaurátorský záměr.  
 

1. Lokalizace památky 

1.1. Kraj: 

Královéhradecký 

1.2. Okres: 

Hradec Králové 

1.3. Obec s rozšířenou působností 

Hradec Kálové 

1.4. Obec 

Hradec Králové 

1.5. Část obce: 

Slatina 

1.6. Katastrální území 

Slatina u Hradce Králové 

1.7. Bližší určení místa  

Uprostřed návsi obce 

1.8. Název památky 

Boží muka 

1.9. Řešená část památky 

Celá památka sestávající z Božích muk (pískovcový kříž) a kovového oplocení se zděnou podezdívkou 

1.10. Rejstříkové číslo restaurované památky  

Nezapsaná památka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Hlavní vstupní portál kostela sv. Jiří v Horních Heřmanicích                                                   Údaje o památce a akci 

 

- 2 - 

Restaurátorský průzkum © restaurátor BcA. Daniel Bartoš, Bohdan Hlavatý, Dipl.technik, r. 2023 

 

2. Údaje o památce 

2.1. Autor (autorský, dílenský, geografický původ) 

Šrámek (špatně čitelné) 

2.2. Sloh / datování  

Dle datace na zadní straně 1893 

2.3. Materiál 

Kříž - jemnozrnný až střednězrnný pískovec okrové až šedobílé barevnosti – lokalita Hořice 

Oplůtek – železné plné profily 

2.4. Technika 

Kříž - tesané pískovcové bloky 

Povrchové opracování kamene: rovné plochy a přímé části – broušeny, sochařské části - tesány 

Povrchové barevné úpravy: na povrchu pískovce jsou zbytky barevné povrchové úpravy (nátěrů) 

Oplůtek - kovářsky zpracovaně prvky, technika spojování nýtováním 

Povrchové barevné úpravy: na povrchu jsou dochvány fragmenty nátěrů 

2.5. Rozměry 

Celková výška kříže: cca 3800 mm 

Celková šířka (základového stupně) kříže: 2000 mm 

Celková hloubka (základového stupně) kříže: 880 mm 

Celkový vnější půdorysný rozměr oplocení: 3400 mm x 4400 mm 

2.6. Předchozí známé restaurátorské zásahy 

Nejsou známy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Hlavní vstupní portál kostela sv. Jiří v Horních Heřmanicích                                                   Údaje o památce a akci 

 

- 3 - 

Restaurátorský průzkum © restaurátor BcA. Daniel Bartoš, Bohdan Hlavatý, Dipl.technik, r. 2023 

 

3. Údaje o akci 

3.1. Vlastník památky 

Statutární město Hradec Králové 

3.2. Objednavatel 

Technické služby Hradec Králové 

3.3. Požadavek objednavatele 

Restaurátorský průzkum – návrh na restaurování památky 

3.4. Vyjádření odborného pracoviště NPÚ 

Nevydáno 

3.5. Vyjádření výkonného orgánu PP 

Vydáno stanovisko odboru památkové péče Magistrátu města Hradec Králové ze dne 20.5.2023 

3.6. Závazné rozhodnutí orgánu státní památkové péče  

Nevydáno 

3.7. Památkový dohled 

BcA. Karolína Blažejová, referent odboru památkové péče Magistrátu města Hradec Králové 

3.8. Termíny restaurátorského průzkumu 

Říjen až prosinec 2023 

3.9. Průzkum a záměr vypracoval 

Bohdan Hlavatý, Dipl. technik, Sportovní 150, 530 03 Pardubice - Nemošice 
 

 



Hlavní vstupní portál kostela sv. Jiří v Horních Heřmanicích  Nálezová a průzkumová zpráva 

 

- 4 - 

Restaurátorský průzkum © restaurátor BcA. Daniel Bartoš, Bohdan Hlavatý, Dipl.technik, r. 2023 

 

4. Popis památky 

4.1. Popis a umístění  

Památka je v ulici Librantická situována do středu pomyslné návsi obce při silnici vpravo směrem 

na Librantice. Boží muka sestávají z pískovcového kříže a kovového oplůtku na zděné podezdívce 

s betonovou trnoží. Kříž je sestaven z vrcholového sousoší, bohatě profilované hlavice, středového 

podstavce a spodního postamentu na vystupujícím základovém stupni. Plasticky jsou pojednány na 

architektonických článcích pouze přední a boční strany, zadní strana je v celé výšce hladká v jedné 

rovině. Plocha mezi křížem a oplůtkem je osázena květinami a drobnými keři, za křížem je vysazena 

túje vzrostlá do výšky kříže. Po stranách oplůtků, z vnější strany, jsou v těsné blízkosti čtyři vzrostlé túje 

v současnosti dosahující dvojnásobné výšky, než je kříž. 

Vrcholové sousoší 

Vrcholový výjev je koncipován jako Kalvárie. Jedná se o typ výtvarného, zejména sochařského 

zobrazení Ukřižování - typický krucifix doplněný postavami Panny Marie a sv. Jana stojícími pod 

křížem a zde navíc rozšířené o klečící postavu Máří Magdaleny. Oproti tradičnímu ustálenému rozvržení 

postav (Panna Maria pod Kristovou pravicí a sv. Jan pod Kristovou levicí) je zde uspořádání obráceno. 

Vlastní kříž s korpusem Krista je jednoduchého hranolového tvaru dole zakončen předstupujícím 

soklíkem s vrchním zakončením profilací ve tvaru vzpěrnice. Nad hlavou Krista je vytesán svitek 

s iniciálami I.N.R.I. (Ježíš Nazaretský Král Židovský). 

Profilovaná hlavice 

Sousoší kalvárie je osazeno na bohatě profilované římsové hlavici s půdorysně vystupující 

středovou částí (rizalitem) a hladkou zadní stranou. Hlavice je odspodu vystavěna z následujících profilů 

– podbrádky, oblounu a žlábkovnice (simy), která je nejvíce vystupujícím profilem hlavice. Vrchní 

strana žlábkovnice je kryta šikmou plochou, na níž přes jednoduché odstupnění navazuje vysoký 

ustupující výžlabek vpředu zdobený festonem. Horní část hlavice nad výžlabkem je zakončena 

pozvolným převodkovým profilem. 

Středový podstavec 

Středový podstavec je tvořen základním hranolem s vystupujícím středovým rizalitem, na němž 

je sochařsky zpracován motiv sv. archanděla Rafaela doprovázejícího malého Tobiáše. Hranolový 

podstavec je ve spodní části zdoben předstupujícím soklíkem zakončeným v horní části římsou tvořenou 

vzpěrnicí. Na rovné zadní straně je nápis o vzniku: „Postaveno nákladem občanů a divadelních 

ochotníků v Slatině L.P. 1893“. 

Postament 

Postament má klasické členění na soklík, tělo postamentu (dřík) a římsu, vše respektující 

předsazený středový rizalit. Římsa je tvořena vystupujícím podvalkovým profilem s horní skosenou 

plochou. Dřík postamentu je ve středové vystupující ploše zdoben jednoduše drážkou rámovanou 

nápisovou kartuší s textem „DOKONÁNO JEST!“. Spodní soklík postamentu je tvořen svislou 

předsazenou plochou s horním zakončením ustupujícím oblounem a převodkovým profilem do plochy 

dříku postamentu. Vpravo na čelní ploše soklíku je ve fragmentárním stavu dochováno autorství Božích 

muk: „ . .rámek …………..šce“ s torzy dalších písmen. Zadní strana postamentu je rovná. Spodní 



Hlavní vstupní portál kostela sv. Jiří v Horních Heřmanicích  Nálezová a průzkumová zpráva 

 

- 5 - 

Restaurátorský průzkum © restaurátor BcA. Daniel Bartoš, Bohdan Hlavatý, Dipl.technik, r. 2023 

 

postament je osazen na jednoduchém základním stupni vpředu a po stranách předstupujícím s horní 

skosenou plochou. 

Oplocení Božích muk 

Oplůtek je obdélníkového půdorysu. Délky protilehlých stran jsou 3 metry (přední a zadní 

strany), resp. 4 metry (boční strany). Přední strana je členěna na tři části – středovou otevíranou brankou 

a dvě na ni navazující pevná plotová pole. Zbylé tři strany oplůtků jsou rozděleny na dvě pole. Mezi 

jednotlivými poli jsou silnější sloupky, které jsou ukotveny do podezdívky oplocení. 

Vlastní kovový oplůtek je tvořen svislými pruty pronýtovanými oboustranně vodorovně 

přisazenými pásovinami ve dvou úrovních. Jednotlivé svislé pruty jsou vrcholově zakončeny 

plastickými čtyřlistými květy. Nad horní i dolní vodorovnou pásovinou jsou mezi svislými pruty vsazeny 

zdobné ohýbané pásoviny se spirálovým zakončením na obou koncích. Nad horní pásovinou jsou 

vsazeny vodorovně, nad spodní jsou vsazeny na koso. K prutům jsou přichyceny kovanými sponkami. 

Pod vodorovnou horní pásovinou jsou navíc osazeny ohýbané prvky z pásoviny se zakončením do 

spirály na jednom konci a šroubovitým stočením na druhém. Osazovány jsou zrcadlově, taktéž pomocí 

kovaných objímek. Ve středové úrovni oplůtků jsou na každém druhém sloupku osazeny plastickými 

šestilístkovými květy se středovou kruhovou rozetkou. Branka je sesazena ve stejné skladbě a zdobení, 

pouze horní vodorovná spojovací pásovina je ve střední třetině konkávně vzdutý. Branka je navíc ve 

středu doplněna spirálovitě z prutu stočenou stylizovanou olivou. 

Základna oplocení je tvořena z osově půlených pískovcových kvádříků osazených v nárožích a 

mezi nimi betonovými trnožemi nestejnoměrných profilů (rozdíly cca v centimetrech). Výška trnože je 

cca 14 cm a šířka trnože 30 cm. 

 

4.2. Nápisy a datování  

1. Zadní strana středového podstavce:  

Postaveno nákladem občanů 

a divadelních ochotníků v Slatině 

L.P. 1893. 
 

2. Přední strana postamentu: 

DOKONÁNO JEST! 

 

 

3. Přední strana postamentu: 

. .rámek 

……………šce



Hlavní vstupní portál kostela sv. Jiří v Horních Heřmanicích  Nálezová a průzkumová zpráva 

 

- 6 - 

Restaurátorský průzkum © restaurátor BcA. Daniel Bartoš, Bohdan Hlavatý, Dipl.technik, r. 2023 

 

5. Nálezová a průzkumová zpráva 

Úvod 

Cílem restaurátorského průzkumu bylo zjištění všech nezbytných informací potřebných pro 

stanovení celkové koncepce restaurátorského zásahu a návrhu na restaurování díla. Snaha byla o 

zmapování současného stavu památky a rozsahu závažnosti poškození tak, aby bylo možné také 

vypracovat odhad finančních nákladů na navržené práce. Prohlídka byla provedena vizuálně s požitím 

žebříku. 

 

5.1. Stručný přehled historických oprav 

Bohužel, i s ohledem k faktu, že se jedná o památku nezapsanou v ÚSKP, nebyla dohledána 

historie oprav prováděných na kříži ani oplocení.  

 

5.2. Popis stavu památky (vizuální průzkum) 

Vrcholový kříž s korpusem Krista a klečící Máří Magdalenou 

 Toto sousoší je vytesané z jednoho kusu kamene, jak dokládají viditelné sedimentační vrstvy 

v pískovci přecházející z kříže do figury Máří Magdaleny. Na povrchu kamenného materiálu jsou 

fragmentárně zachovány v různé intenzitě barevná povrchová úprava. V případě figur jsou fragmenty 

nátěrů viditelně silnější. Na základě vizuálního průzkumu můžeme konstatovat, že architektura kříže 

byla naposledy pojednána v odstínu lomené bílé až světle šedé a figury byly pojednány ve světle 

okrovém odstínu. Nejviditelnějším poškozením této části díla je pokrytí povrchu kamene částečně 

ulpívající vrstvou prachových nečistot a zasažení bionapadením – pokrytí nárusty zelené řasy a lišejníky. 

Po stranách a na zadní straně kříže je viditelná počínající alveolizace kamenného materiálu. Na boční 

straně kříže (ke sv. Janovi) a na zadní straně kříže jsou viditelné lasy (trhliny) v kamenném materiálu 

odpovídající vrstevnatosti vrstvám v kameni. Dále se zde lokálně vyskytují drobná mechanická 

poškození – poškození na kolenou Máří Magdaleny, na plášti na zádových partiích Máří Magdaleny a 

na spodním soklíku vlastního kříže s korpusem Krista. Místy je možné pozorovat absenci spárovacího 

tmelu. 

Sochy sv. Jana a Panny Marie 

Na povrchu figur obou světců pozorujeme odlupující se fragmenty úpravy povrchu nátěry, zde 

v odstínu světle okrovém. Stejně jako u Kříže s Korpusem Krista i zde je na první pohled 

nejviditelnějším poškozením zasažení bionapadením a částečně ulpívající prachové nečistoty na 

povrchu. Dalším velmi výrazným poškozením soch je poměrně silná alveolizace (eroze) povrchu 

vyskytující se zejména ve spodní polovině obou figur. Nejvýrazněji je to možné pozorovat na vnější 

boční straně sv. Jana, kde je úbytek materiálu lokálně v řádech centimetrů. Současně se zde lokálně 

vyskytují i drobná mechanická poškození zejména na lemech rouch. 

 



Hlavní vstupní portál kostela sv. Jiří v Horních Heřmanicích  Nálezová a průzkumová zpráva 

 

- 7 - 

Restaurátorský průzkum © restaurátor BcA. Daniel Bartoš, Bohdan Hlavatý, Dipl.technik, r. 2023 

 

Hlavice 

Veškeré vrchní partie hlavice jsou velmi silně zasaženy bionapadením – pokrytím zelenou řasou 

a lišejníky. V plastických hloubkách festonu a jeho okolí jsou lokálně zachyceny drobné fragmenty 

starších povrchových úprav nátěrem v odstínu lomené bílé. V těsné blízkosti v ose nad festonem je 

železné uchycující oko pro zavěšení lucerny. Povrch oka je zkorodovaný, vlastní lucerna se 

nedochovala. Výrazným poškozením je výskyt trhlin na zadní straně hlavice. V okolí trhlin jsou místa, 

která při poklepu mají dunivý zvuk a lokálně dochází k mírnému vzdouvání kamenného povrchu v těsné 

blízkosti trhlin. Na pohledově pravé boční straně hlavice se vyskytují drobná mechanická poškození 

profilací. 

Středový podstavec se sochou archanděla Rafaela s malým Tobiášem 

Základní hranolovitý středový podstavec má na povrchu viditelné zbytky barevných nátěrů 

s viditelnými tahy po nanášením štětcem v odstínu světle šedém. Současně je možno na povrchu 

pozorovat počáteční usazování prachových depositů do povrchu kamene. Na zadní straně podstavce je 

počínající alveolizace povrchu, která lokálně mírně znečitelňuje některá písmena nápisu. Lokálně se 

vyskytují drobná mechanická poškození hran. Pohledově levé přední i zadní nároží předsazeného 

soklíku středového podstavce má viditelné svislé trhliny. Vizuálně je také možno pozorovat velmi 

výrazné zasažení soklíku podstavce zelenou řasou a lišejníky. Místy je možné pozorovat absenci 

spárovacího tmelu. V ose čelní plochy spodního soklíku je dochováno železné oko se zkorodovaným 

povrchem. 

Figura archanděla Rafaela s malým Tobiášem je nejvýrazněji ze všech figur pokryta 

souvislejšími odlupujícími se fragmenty nátěrů ve světle okrovém odstínu. Velmi vážně je poškozena 

figura archanděla Rafaela, která má přes celou výšku hlavy nahoru se rozevírající prasklinu. Další trhliny 

se vyskytují na jeho pravém předloktí. Na pravé ruce archanděla Rafaela je ulomen ukazováček. 

Postament - spodní sokl 

Nejvýraznějším poškozením postamentu je velmi výrazné zasažení bionapadením zelenou řasou 

a lišejníky (jedná se zejména o římsu postamentu a předsazený soklík) a zavlhnutí v těchto místech. 

Dalším výrazným poškozením je rozpad povrchu silným zpuchýřovatěním s již v současnosti výraznou 

ztrátou povrchu kamene. Lokálně je tímto poškozením zasažena i nápisová kartuše. Na základní ploše 

nápisové kartuše jsou viditelné odlupující se fragmenty bílých nátěrů, pod nimiž se lokálně objevuje 

černá barva. Vlastní nápis vykazuje fragmentárně zvýraznění černou barvou a v písmenu „D“ byl 

vizuálně zachycen nepatrný fragment zlacení. Na hranách se vyskytují drobná mechanická poškození. 

Na nárožích se vyskytují svislé trhliny. Místy je možné pozorovat absenci spárovacího tmelu. 

Na dolním základovém stupni se vyskytují obdobná poškození jako na soklu spodního 

postamentu, tedy silné bionapadení a výrazné zpuchýřovatění povrchu. Před spodním stupněm je volně 

položena nepůvodní kamenná zákrytová deska. 

Oplocení 

Kovový oplůtek je pokryt vrstvou bionapadení. Pod zelenou řasou se nachází lokálně zachovaný 

nátěr, který byl v minulosti proveden na již korodovaný povrch zasažený důlkovou korozí. Velmi 

výrazným poškozením je silné narušení stability oplocení, které se při dotyku a působením mírného 

tlaku rukou vychyluje. Na oplůtcích se vyskytuje kromě koroze povrchu (v případě spodních partií velmi 

výrazné koroze do hloubky materiálu) mnoho dalších dílčích poškození. Pohledově levé přední nároží 



Hlavní vstupní portál kostela sv. Jiří v Horních Heřmanicích  Nálezová a průzkumová zpráva 

 

- 8 - 

Restaurátorský průzkum © restaurátor BcA. Daniel Bartoš, Bohdan Hlavatý, Dipl.technik, r. 2023 

 

je poškozeno zprohýbáním a uvolněno v místech nýtovaných spojů a doplněno nevhodnými druhotnými 

prvky. Lokálně jsou poškozeny či částečně nebo zcela chybí ohýbané zdobné prvky plotu se spirálami. 

Horní zdobné květy svislých prutů minimálně z 95% zcela chybí a zbývajících cca 5 % je silně 

poškozeno korozí s absencí jednotlivých lístků. V případě středových zdobných květů jsou dochovány 

cca 2/3 květů a zbylá třetina květů je poškozena chybějícími jednotlivými lístky či chybí celé květy. 

Povrch dochovaných květů je silně zkorodovaný. Přední strana oplocení v místě branky je rozestoupena 

o cca 15 centimetrů s nefunkčním zavíráním. Ukotvení plotu do trnože je téměř ve všech místech 

nefunkční. 

Nároží vlastní obruby (trnože) je osazeno půlenými pískovcovými soklíky (š x hl. x v: 

0,3x0,3x0,14m), které jsou rozvolněny. Podélné obruby mezi těmito nárožními soklíky jsou betonové 

nestejných rozměrů, rozpraskané, částečně nesoudržné s podkladem a v podélných osách různě mírně 

vychýlené. Povrch obruby je korodovaný a pokrytý silnou vrstvou bionapadení. 

 

5.3. Průzkum povrchových vrstev 

Popis provedených průzkumů 

Na základě vyhodnoceného vizuálního průzkumu byly pomocí skalpelu a jemného kamenického 

nářadí odebrány z povrchu díla vzorky za účelem jejich laboratorní analýzy. Cílem průzkumu 

povrchových úprav bylo určení výstavby barevných vrstev, nalezení případných fragmentů starších či 

původních barevných vrstev, identifikace použitých pigmentů a orientační analýza pojiv. 

 

ODBĚR VZORKŮ - ZADÁNÍ 

 Označení vz. Popis vzorku  Místo odběru vzorku Zadání (cíl průzkumu) 

1 VZ 1 Vzorek pískovce se zbytky 

nátěrů zvýrazňujících nápis, u 

menšího vzorku snad zbytky 

zlacení 

Písmena „D“ a „o“ z nápisu 

„Dokonáno jest!“ na čelní 

straně spodního podstavce 

Stratigrafie – zjištění, zda byl 

nápis původně zvýrazněn 

2 VZ 2 Vzorek pískovce s barevným 

souvrstvím 

Temeno hlavy archanděla 

Rafaela z reliéfu na středovém 

podstavci 

Stratigrafie, typ pojiva nátěru, 

zjištění, zda byl reliéf původně 

barevně natřen 

3 VZ 3 Vzorek pískovce s barevným 

souvrstvím 

Draperie z oblasti pasu Panny 

Marie 

Stratigrafie, typ pojiva nátěru, 

zjištění, zda byl reliéf původně 

barevně natřen 

4 VZ 4 Vzorek pískovce s barevným 

souvrstvím 

Pohledově levá boční strana 

středního podstavce (v úrovni 

hlavy reliéfu Archanděla 

Rafaela) 

Stratigrafie, typ pojiva nátěru, 

zjištění, zda byl reliéf původně 

barevně natřen 

5 VZ 5 Kovový list s barevným 

souvrstvím – stříbření, černé 

nátěry 

Oplocení - květní list větší 

rozety ve středové úrovni ze 

zadní strany oplocení 

Stratigrafie – zjištění původní 

barevnosti 

6 VZ 6 Kovový list s barevným 

souvrstvím – stříbření, černé 

nátěry 

Oplocení - květní lístek menší 

vrcholové rozetky zakončující 

výplňové pruty, vzorek ze 

zadní strany oplocení 

Stratigrafie – zjištění původní 

barevnosti 



Hlavní vstupní portál kostela sv. Jiří v Horních Heřmanicích  Nálezová a průzkumová zpráva 

 

- 9 - 

Restaurátorský průzkum © restaurátor BcA. Daniel Bartoš, Bohdan Hlavatý, Dipl.technik, r. 2023 

 

7 VZ 7 Kovový profil se souvrstvím 

nátěrů 

Oplocení – část zdobné 

výplňové voluty pod horním 

vodorovným prutem z pohl. 

levého nároží oplocení 

Stratigrafie – zjištění původní 

barevnosti 

 

Výsledky 

 

Vzorek VZ 1 – zvýraznění nápisu na čelní straně postamentu z písmen „D“ a „o“ - byl potvrzen fragment 

plátkového zlacení na žlutý mixtion. 

Vzorky VZ 2, VZ 3, VZ 4 – vzorky pískovce s barevným souvrstvím – ve všech vzorcích byly zjištěny 

nažloutlé či bílé nebo světlešedé vrstvy pigmentované zinkovou bělobou. Podle mikroskopických 

zkoušek vrstvy obsahují olejové pojivo. Navíc ve vzorku VZ 2 byly v kamenném materiálu zachyceny 

zbytky olovnaté běloby. 

Vzorky VZ 5 a VZ 7 – vzorky z kovového oplůtku - v nábrusech byly zjištěny barevné nátěry provedené 

na korodovaný povrch, a to ve VZ 5 pouze světle šedý a nejnovější černý nátěr a u VZ 7 byl navíc pod 

nimi zjištěn starší bílý nátěr.  

Vzorek VZ 6  - vzorek k okvětního lístku horního květu kovového oplůtku – v nábrusu byla zjištěna 

nejstarší barevná úprava v růžovém odstínu provedená přímo na železe. 

 

 

5.4. Průzkum obsahu vodorozpustných solí a vlhkosti 

Popis provedených průzkumů 

Vyšetření bylo provedeno za účelem zjištění možného korozivního vlivu vlhkosti a 

vodorozpustných solí na rozpad kamene.  Toto vyšetření bylo provedeno odběrem vzorků pomocí vrtů 

průměru 12mm.  

 

ODBĚR VZORKŮ - ZADÁNÍ 

 Označení vz. Popis vzorku  Místo odběru vzorku Zadání (cíl průzkumu) 

8 S 1 Pískovec Povrch kamene spodní 

soklové části čelní plochy 

v úrovni cca 30 cm nad 

terénem 

Stanovení obsahu 

vodorozpustných solí 

9 S 1 - V Pískovec Vzorek kamenného materiálu 

v úrovni cca 30 cm nad 

terénem odebraný odvrtáním 

z hloubky cca 6 – 12 cm 

Stanovení obsahu vlhkosti 

10 S 2 Pískovec Povrch kamene spodní 

soklové části čelní plochy 

v úrovni cca 75 cm nad 

terénem 

Stanovení obsahu 

vodorozpustných solí 

11 S 2 - V Pískovec Vzorek kamenného materiálu 

v úrovni cca 75 cm nad 

terénem odebraný odvrtáním 

z hloubky cca 6 – 12 cm 

Stanovení obsahu vlhkosti 

 



Hlavní vstupní portál kostela sv. Jiří v Horních Heřmanicích  Nálezová a průzkumová zpráva 

 

- 10 - 

Restaurátorský průzkum © restaurátor BcA. Daniel Bartoš, Bohdan Hlavatý, Dipl.technik, r. 2023 

 

Výsledky 

Vzorky S 1 a S 2 - laboratorní analýzy na obsah vlhkosti a vodorozpustných solí stanovily ve všech 

vzorcích nízký obsah. 

 

Laboratorní zpráva je obsažena v Příloze tohoto průzkumu. 

 

 

5.5. Průzkum základů – kopaná sonda 

Popis provedených průzkumů 

Pro zjištění základových poměrů obvodového oplocení byly provedena u zadního pohledově 

pravého nároží kopaná sonda k základové spáře oplocení půdorysného rozměru 40 x 40 centimetrů. 

Výsledky 

V sondě bylo zjištěno, že obvodová betonová trnož je provedena na zděném základu z pálených 

cihel. Základová spára byla zjištěny v hloubce 0,5 metru pod stávajícím okolním zatravněným terénem. 

Základy jsou zhotoveny z 6-ti vrstev cihel kladených do malty. V současné době se již malta částečně 

rozkládá na hlínu a jednotlivé do spár prorůstají kořeny přilehlých vzrostlých stromů. V úrovni cca 0,25 

metru pod stávajícím terénem byla na vnější straně základu zachycena cca 5-10 cm silná vrstva 

uhutněného (utaženého) stěrku s kačírkem a zeminou.



Hlavní vstupní portál kostela sv. Jiří v Horních Heřmanicích  Vyhodnocení průzkumu 

 

- 11 - 

Restaurátorský průzkum © restaurátor BcA. Daniel Bartoš, Bohdan Hlavatý, Dipl.technik, r. 2023 

 

6. Vyhodnocení průzkumu  

 

Původní charakter díla a vliv pozdějších úprav 

Původní vzhled díla, tedy původní povrchové (barevné) úpravy díla neznáme. Stratigrafickými 

laboratorními analýzami byly na povrchu zjištěny různé odstíny nátěru (světle okrový, světle šedý, bílý) 

pigmentované zinkovou bělobou. Vzhledem k faktu, že v jednom vzorku byly v kameni zachyceny 

zbytky olovnaté běloby, nátěrové vrstvy se zinkovou bělobou jsou pravděpodobně druhotnou úpravou. 

Je ale možné, že ta byla inspirovaná předchozí, zřejmě původní povrchovou úpravou včetně barevných 

odstínů. S určitostí můžeme konstatovat, že stratigrafická laboratorní analýza potvrdila původní 

zvýraznění nápisu „Dokonáno jest!“ zlacením plátkovým zlatem na žlutý mixtion. 

U kovového oplůtku je problematika určení původní barevnosti neméně složitá. Vzhledem 

k omezenému počtu zkoumaných vzorků není možné s určitostí stanovit originální barevnost. Pouze u 

jednoho vzorku byla zřejmě zachycena v podobě růžového nátěru na okvětním lístku horních zdobných 

květů. Ostatní nátěry byly prováděny na již zkorodovaný povrch. Ze zjištěných analýz můžeme jen 

vyvodit domněnku, že oplůtek mohl být vícebarevně pojednán. Monochromní úprava v černé barvě je 

druhotná, vycházející z novodobého estetického náhledu, že kovářské prvky se opatřují kovářskou černí. 

V případě trnože pod oplůtky můžeme připustit teorii, že betonové trnože jsou s ohledem 

k nestejnorodosti průřezu dodatečně provedené. Zároveň na základě sondou zjištěného zděného základu 

(podezdívky) a zkušeností s jinými pomníky, je možné, že betonová trnož je druhotnou náhradou 

původně (na stojato) zděné trnože z cihel, která se rozpadla. 

 

Autorství díla 

Po provedení podrobné rekognoskace již částečně destruovaného povrchu v místě podpisu 

autora, kde se dochovalo pouze torzo příjmení s poměrně čitelnými písmeny „ ..rámek“ můžeme na 

základě zbytku spodního obloučku vyvodit jako počáteční písmeno „S“. Na základě těchto indicií je 

možné určit jako autora kameníka Šrámka. Na základě zjištění, že v regionu působil kameník Josef 

Šrámek (autor pomníku hrobu obětí války z roku 1866 nacházejícím se na hřbitově v Náchodě 

zhotovený v roce 1890) můžeme se domnívat, že fragment spodního obloučku iniciály před jménem 

Šrámek je písmeno „J“ tedy Josef. Bohužel se nepodařilo z dostupných zdrojů zjistit odkud pocházel.  

Po provedení rekonstrukce torza spodního nápisu by se dalo odvodit, že se jedná o lokaci „v Dobrušce“. 

Nepřímým důkazem, že by mohlo jít o Dobrušku je možno považovat informaci z ročenky C. a K. 

Odborné školy sochařsko – kamenické v Hořicích, kde v roce 1903 v oddělení pro sochaře absolvoval 

studium Josef Šrámek narozený 18.3.1884 z Dobrušky, okres Rychnov nad Kněžnou. S ohledem k faktu, 

že v tomto období se řemeslo dědilo z otce na syna, můžeme se domnívat, že by mohlo jít o syna autora 

kříže. 

 

Souhrn vyskytujících se poškození 

Na kříži se projevuje celá řada různě závažných poškození. Jedná se zejména o následující: 

• výskyt trhlin se zpuchýřovatěním a odprýskáváním povrchu kamenného materiálu 



Hlavní vstupní portál kostela sv. Jiří v Horních Heřmanicích  Vyhodnocení průzkumu 

 

- 12 - 

Restaurátorský průzkum © restaurátor BcA. Daniel Bartoš, Bohdan Hlavatý, Dipl.technik, r. 2023 

 

• výskyt přirozených trhlin – las v kameni 

• degradace povrchu kamenného materiálu tzv. alveolizace (erozí, vyplavováním méně 

soudržných částí pískovce) 

• zasažení povrchu bionapadením zelenou řasou a lišejníky 

• znečištění usazováním a částečným ulpívání prachových nečistot za vzniku lokálního zčernalého 

silikátového filmu 

• drobná mechanická poškození 

• odlupující se fragmenty druhotných barevných nátěrů zaslepujících zároveň originální tvarosloví 

• lokální absence spárovacího materiálu 

 

Na oplocení se jedná zejména o následující poškození: 

• zasažení povrchu kovových oplůtků bionapadením zelenou řasou a lišejníky 

• silná koroze povrchu železného materiálu oplůtků s dožilou fragmentárně dochovanou barevnou 

povrchovou úpravou  

• výrazné narušení stability kovových oplůtků 

• lokální posuny a vychýlení oplůtků v podélných osách s rozestoupením 

• chybějící či poškozené jednotlivé prvky oplůtků – zejména drobné zdobné plastické květy, 

ohýbané zdobné prvky, nýtované spoje, spodní partie svislých prutů 

• zasažení povrchu pískovcových a betonových trnoží bionapadením zelenou řasou, mechy a 

lišejníky 

• nárožní pískovcové soklíky jsou rozvolněné a nesoudržné s podkladem 

• betonové trnože jsou rozpraskané s posuny (vychýlené v podélných osách) a nesoudržné 

s podkladem 

• zděný cihelný základ je lokálně rozvolněn ve spárách s prorůstajícími kořeny stromů 

 
 

 

Vyhodnocení příčin poškození 

V případě projevů poškození kamenného kříže se sochařskou výzdobou můžeme jako příčinu 

jejich vzniku určit kombinaci dvou faktorů. Jedná se o působení vody a vlhkosti (ať už přímé či nepřímé) 

v kombinaci s dlouhodobou absencí průběžné údržby či z pohledu současného poznání neodborně 

prováděné. Na základě provedených analýz se nepotvrdila domněnka přítomnosti vody (vlhkosti) 

v hloubce materiálu, bude se jednat především o působení vlhkosti z vnějšího prostředí. 

Za projevy přímého působení vlhkosti můžeme určit degradaci povrchu alveolizací - erozí, 

vyplavováním, bionapadení a ulpívaní prachových depositů ve struktuře kamene postupně vázaných a 

vytvářejících silikátový film.  

Za projevy nepřímého působení vlhkosti můžeme určit stav působení vniklé vlhkosti do struktury 

kamenného materiálu jemnými trhlinami, odkud pravděpodobně vlivem uzavřeného povrchu 

předchozími nátěry hůře odcházejí a kumulují se. Zde vlivem působení mrazivých cyklů nabývají na 

objemu a následně vznikajícími rozpínavými tlaky způsobují puchýřovatění a trhají kamenný materiál. 

V místech se silným bionapadením (zejména soklové partie) je působení vlhkosti umocněné jejím 

zadržováním v těchto rostlinách ulpělých kořenovým systémem v povrchu kamene. 



Hlavní vstupní portál kostela sv. Jiří v Horních Heřmanicích  Vyhodnocení průzkumu 

 

- 13 - 

Restaurátorský průzkum © restaurátor BcA. Daniel Bartoš, Bohdan Hlavatý, Dipl.technik, r. 2023 

 

Příčinnou drobných mechanických poškození je působení lidského faktoru, ať již se jedná o 

projevy vandalismu nebo např. nepozornou manipulací žebříků pro drobné úpravy či čištění. Další 

možností je i pád větví okolních stromů. 

Vedle výše popsaných příčin poškozujících vlastní podstatu památky se zde vyskytuje poškození 

celkového výtvarného řešení. Jedná se o odlupující se fragmenty druhotných barevných nátěrů 

zaslepujících tvarosloví zejména sochařské výzdoby památky. 

U kovového oplocení můžeme jako hlavní příčinu povrchových poškození určit taktéž 

dlouhodobou absenci údržby za spolupůsobení povětrnostních vlivů – srážek. Hlavní příčinou částečné 

ztráty stability oplůtků a jejich vychylování a rozestupování je nedostatečná hloubka zděného základu a 

působení kořenových systémů dříve vysazených přiléhajících stromů a samozřejmě i vlhkosti. 

 
 

Shrnutí současného stavu 

Současný stav památky z hlediska statiky a stability v případě kříže se sochařskou výzdobou 

můžeme označit za uspokojivý a stabilizovaný. Nicméně se jedná o přímé ohrožení zachování autentické 

sochařské výzdoby. V případě soch sv. Jana, Panny Marie a archanděla Rafaela je vlivem dalšího 

působení povětrnosti ohroženo zachování jejich hmotné podstaty. 

Současný stav oplocení z hlediska statiky a stability však můžeme charakterizovat jako dožilý až 

havarijní. Jedná se zejména o riziko způsobené mírným bočním tlakem, zejména v případě přední 

brankou přerušené strany oplocení.  

Projevy poškození vyplývají zejména z dlouhodobé absence průběžné údržby zapříčiňující 

možnost negativního dlouhodobého působení vlhkosti na památku a nevhodně použitých materiálů a 

dílčích chybách při předchozích zásazích či vzniku (olejový nátěr kříže, nedostatečný základ oplocení). 

 

 

 



Hlavní vstupní portál kostela sv. Jiří v Horních Heřmanicích  Koncepce restaurátorského zásahu 

 

- 14 - 

Restaurátorský průzkum © restaurátor BcA. Daniel Bartoš, Bohdan Hlavatý, Dipl.technik, r. 2023 

 

7. Koncepce restaurátorského zásahu 

Veškeré restaurátorské zásahy budou provedeny na základě vyhodnoceného průzkumu a 

v průběhu restaurování díla, v jeho rozhodných fázích, budou postupy konzultovány na kontrolních 

dnech (dále jen zkr.: KD) se zástupcem odboru památkové péče Magistrátu města Hradec Králové. 

 

Restaurátorské práce budou písemně i fotograficky zpracovány v restaurátorské dokumentaci 

vypracované podle § 10 odst. 4) vyhlášky MK ČSR č. 66/88Sb., kterou se provádí zákon ČNR č. 20/87 

Sb., o státní památkové péči (metodického listu NPÚ Č. 4/2006).  

 

V daném případě se bude jednat složitý komplexní restaurátorský zásah časově náročný. 

Prvořadým cílem restaurátorského zásahu je stabilizace a zachování hmotné podstaty památky včetně 

autentických originálních povrchů. Vlastní restaurátorský zásah bude proveden se zaměřením na 

maximální eliminaci hlavní příčiny poškození tedy zamezení vnikání vody do struktury kamene a 

potlačení dosavadních projevů poškození. V případě oplocení se bude jednat o jeho kompletní obnovu 

s maximálně možným zachováním originálních prvků. Součástí obnovy památky musí být i 

úprava/redukce zeleně v okolí. 

 

Záměrem je u památku nejprve fixovat korodované poškozené části hrozící ztrátou, šetrně očistit 

od bionapadení, druhotných nátěrů, depozitů, nevhodných a dožilých tmelů, vysprávek a dle potřeby 

konsolidovat její dochovaný povrch a materiál. Následně vytmelit poškozené a degradované partie, a po 

vyzrání tmelů pak lokálně barevně zapojit tyto tmelené doplňované partie do celku. Na závěr by mělo 

být u zrestaurovaného díla obnoveno nakonzervování tak, aby i nadále bylo chráněno před vlhkostí, 

která je hlavním médiem degradačních procesů. 

U oplůtků provést doplnění chybějících a poškozených částí, náhrady nevhodných novodobých 

doplňků nerespektujících originál a provést kvalitní povrchovou úpravu zajišťující prodloužení 

životnosti památky. Nezbytností pro obnovu stability oplocení bude i provedení nového základu s trnoží. 

 

Restaurátorským zásahem péče o památku nekončí, je nutné počítat s následnou pravidelnou údržbou 

díla. 

 
 

 

 



Hlavní vstupní portál kostela sv. Jiří v Horních Heřmanicích Použitá literatura a Přílohy 

 

- 15 - 

Restaurátorský průzkum © restaurátor BcA. Daniel Bartoš, Bohdan Hlavatý, Dipl.technik, r. 2023 

 

8. Návrh na restaurování díla 

 

Úvod 

Návrh na restaurování je sestaven jako komplexní souhrn restaurátorských postupů zahrnujících v sobě 

i řešení statiky oplůtků s doporučením úpravy zeleně. 

 

 

Jednotlivé fáze opravy - celkový přehled: 

 

Kamenný kříž se sochařskou výzdobou 

1) Dokumentace 

2) Redukce zeleně 

3) Prekonsolidace 

4) Čištění 

5) Konsolidace 

6) Tvarová rekonstrukce, tmelení 

7) Ošetření kovových prvků 

8) Barevné retuše 

9) Zlacení 

10) Konzervace 

Oplocení 

1) Dokumentace 

2) Demontáž oplocení 

3) Odstrojení od nepůvodních a dožilých částí 

4) Doplnění 

5) Povrchová úprava 

6) Zhotovení nového základu s trnoží 

7) Montáž oplocení 

 

 

8.1.  Postup opravy - kamenný kříž se sochařskou výzdobou 

 

Veškeré práce započnou provedením fotografické dokumentace počátečního stavu a detailním 

průzkumem. Součástí restaurování bude průběžné provádění nezbytných zkoušek technik a materiálů 

před níže uvedenými etapami restaurování, zejména pak před etapou čištění a závěrečnými povrchovými 

úpravami retušemi a konzervací (hydrofobizace). Součástí vstupní dokumentace navrhujeme provést 

kontrolní měření obsahu vlhkosti v konstrukci ideálně v období březen – květen. 



Hlavní vstupní portál kostela sv. Jiří v Horních Heřmanicích Použitá literatura a Přílohy 

 

- 16 - 

Restaurátorský průzkum © restaurátor BcA. Daniel Bartoš, Bohdan Hlavatý, Dipl.technik, r. 2023 

 

 

Po základním mechanickém předčištění bude dle potřeby na silně degradované partie aplikována 

prekonsolidace vhodnými konsolidanty tak, aby byla maximálně eliminovaná možnost ztráty originální 

hmoty a dle potřeby budou fixována uvolněná místa. 

 

Po provedení prekonzolidace je možné přistoupit k vlasnímu čištění díla (sanaci zelené 

mikrovegetace, snímání depozitů, snímání druhotných nátěrů a ztenčování zčernalých míst silikátového 

filmu), na základě zkoušek, zvolenou nejvhodnější technologií. 

 

Po vyschnutí povrchu díla může být přistoupeno k provedení konsolidace zkorodovaných 

povrchů. Zkorodovaný hloubkově nesoudržný povrch je třeba lokálně a podle potřeby opakovaně, 

napouštět osvědčeným konsolidačním prostředkem na bázi esterů kyseliny křemičité v předem 

vyzkoušené koncentraci. Součástí konsolidace díla bude i provedení injektáží trhlin vyskytujících se 

v kameni vhodně zvoleným materiálem dle potřeby doplněným plnivem. 

 

Po technologické pauze (vytvrzení konsolidantu a vymizení dočasné hydrofobity ošetřeného 

povrchu) může proces restaurování pokračovat. Bude provedeno tmelení poškozených částí a spárování. 

Doplňovány budou zejména poškozené a degradované partie s minimalizací plošného překrytí 

originálního povrchu. Bude dodržováno originální tvarosloví včetně profilací, linií hran a rohů, s 

respektováním dochovaného povrchu památky. Podle potřeby bude konzultována míra tmelení na KD. 

 

V návaznosti na tmelení a spárování bude provedeno ošetření korodovaných povrchů železných 

ok pro uchycení lucerny a konzoly na svíčku. Povrch bude finálně opatřen černým kovářským nátěrem. 

 

Po technologické pauze (vyzrání tmelů – 28 dní) lze zahájit proces lokální barevné retuše 

tmelených a popřípadě i problematických partií. Tmelené partie pojednat napodobivou lazurní barevnou 

retuší (pojenou reverzibilními pojivy) tak, aby se opticky tato místa zapojila do barevnosti svého okolí. 

Variantně je možné lazurně pojednat celoplošně povrch dle stávajícího dobového rozvržení, tedy 

architekturu lomenou bílou barvou (až světle šedou) a sochařskou výzdobu lazurní světle okrovou 

barvou. 

 

U nápisové desky „Dokonáno jest!“ bude obnoveno zvýraznění zlacením plátkovým zlatem. 

Nápis s datací na zadní straně kříže bude pouze citlivě zčitelněn jemným zvýrazněním lazurní šedou 

barvou. Podpis autora bude pouze plasticky obnoven a ponechán bez zvýraznění. 

 

Závěrečná konzervace povrchu díla – ochrana před srážkovou vlhkostí, by měla být provedena 

pouze na partiích, kde není riziko zvýšené vlhkosti a zvýšené koncentrace vodorozpustných solí 

neodizolovaných částí díla, a to prostředky na bázi nízkomolekulárních silanů – siloxanů, tj. 

osvědčenými a vyzkoušenými prostředky určenými k dosažení vodoodpudivosti savých minerálních 

stavebních materiálů bez viditelných optických změn povrchu. 

 

Závěrem bude osazena nově zhotovená replika lucerny s konzolí na základě předložené 

fotografie a spodní konzole na svíčku. Povrchová úprava bude nátěrem kovářskou černí. 

 

 
 



Hlavní vstupní portál kostela sv. Jiří v Horních Heřmanicích Použitá literatura a Přílohy 

 

- 17 - 

Restaurátorský průzkum © restaurátor BcA. Daniel Bartoš, Bohdan Hlavatý, Dipl.technik, r. 2023 

 

1)   Dokumentace 

 

Před zahájením prací bude pořízena detailní fotodokumentace památky tak, aby byl detailněji 

zachycen její stav. Zároveň bude provedeno kontrolní měření obsahu vlhkosti v konstrukci.  

Fotodokumentaci procesu restaurování je třeba provádět podle potřeby také v průběhu prací a vždy po 

každé ukončené etapě restaurátorských prací. 

 

 

2)   Redukce zeleně 

 

Lokalizace / nález  

Okolí památky – zeleň / vzrostlé dřeviny – zeravy (túje) 

 

Návrh technického a technologického postupu  

Před zahájením veškerých prací navrhujeme provedení redukce, resp. vykácení vzrostlých zeravů 

v bezprostřední blízkosti kříže a oplůtků. Jedná se o 5 ks dřevin včetně odstranění kořenů. 

 

Navrhované materiály a technologie 

Předpokladem je provedení specializovanou četou pracovníků technických služeb. 

 

 

3)   Prekonsolidace 

 

Lokalizace / nález  

Celková architektura kříže – pískovec / zkorodovaný hloubkově nesoudržný povrch 

 

Návrh technického a technologického postupu 

Lokální předzpevnění problematických partií před čištěním - aplikace konsolidačního prostředku na bázi 

esterů kyseliny křemičité pomocí střiček (nebo v případě trhlin a dutin pomocí injekčních stříkaček 

s jehlami) na zkorodované partie, v předem vyzkoušené koncentraci. Podle potřeby v zásadě postupovat 

od prostředků s nižší koncentrací po prostředky s vyšší koncentrací účinné látky. 

 

Navrhované materiály a technologie  

Praxí ověřené prostředky na bázi ethylesteru kyseliny křemičité (KSE). Výrobky od renomovaných 

výrobců (např. řada Fixasil OH od f. Stachema, řada Funcosil  od f. Remmers aj.) 

 
 

4)   Čištění – kompletní očištění povrchu 

 

Lokalizace / nález  

Celková architektura kříže – pískovec / usazené prachové depozity, zčernalý silikátový film, biologické 

znečištění (zelená i jinak barevná mikrovegetace), druhotné nátěrové vrstvy, nesoudržné, dožilé a 

nevhodné tmely a spárování.  

 

Návrh technického a technologického postupu  

Nejdříve bude provedeno mechanické očištění nesoudržných a dožilých tmelů a spárování. Citlivě 

mechanicky bude provedeno i snímání druhotných nátěrů. Případné lokální dočištění může být 



Hlavní vstupní portál kostela sv. Jiří v Horních Heřmanicích Použitá literatura a Přílohy 

 

- 18 - 

Restaurátorský průzkum © restaurátor BcA. Daniel Bartoš, Bohdan Hlavatý, Dipl.technik, r. 2023 

 

provedeno aplikací zábalů s látkami obsahujícími rozpouštědla na základě provedených zkoušek. Dále 

budou provedeny zkoušky čištění depositů na smáčených površích pomocí horkovodního čističe 

s alternativním dočištěním tmavých depositů nízkotlakýmo mikroabrazívním čištěním s použitím 

jemného měkčího abraziva: přírodní mletý granát zrnitosti 200 M.  

 

Biosanace 

Před vlastním čištěním bude provedena sanace biologických povlaků s použitím postřiku biosanačním 

roztokem.  

 

Suché metody  

Mechanické ruční snímání pomocí kamenického nářadí, kartáčů a štětců s umělým vlasem, skalpelů a 

tužek se skelným vláknem.  

Pevné tmavé depozity: mikroabrazívní čištění: nízkotlaké suché čištění s využitelným tlakem 0 – 2,5 bar 

použité s vyzkoušenými vhodnými jemnými abrazivy.  

 

Chemické čištění  

Naměkčení druhotných nátěrů zábaly látkami obsahujících rozpouštědla s následnou neutralizací. 

 

 

Mokrá metoda  

Omytí povrchu pitnou vodou s využitím vysokotlakého horkovodního čistící přístroje s plynule 

regulovatelným tlakem. Pro mytí bude regulovaný tlak uzpůsoben stavu povrchu díla a jeho členění.  

 

Navrhované materiály a technologie  

Biosanace  

SANATOP LIKVID PROFI /Stachema/  

Profesionální likvidace řas a organických nečistot ze stavebních materiálů bez chloru. Obsahuje: 100 

g/kg kvarterní amoniové sloučeniny, alkyl(C12-C16)(benzyl)dimethylamoniumchloridy; 50 g/kg 

didecyl(dimethyl)amonium-chlorid, pH: 6 – 8.  

 

Suché metody  

Mechanické ruční snímání - kamenické nářadí, brousky, smirkový papír, nekovové kartáče a štětce s 

umělým vlasem, syntetické houby, pitná voda a výše uvedené přístroje a nářadí 

Mikroabrazívní čištění - mobilní tryskací zařízení:  

- IBIX 9, s rotační tryskou p. 3 mm, pracovní tlak: 0,2 - 7 Bar  

- COBRA M – malý tryskací modul, p. trysky 1 mm  

Použitá abraziva: přírodní granát – Garnet (7,5 - 8 Mohsova stupnice tvrdosti), zrnitost 200.  

 

Chemická metoda  

Naměkčení nátěrem látkami s rozpouštědly olejových nátěrů se zábalem folií a následným omytím 

povrchu pomocí mokré metody. 

Materiály: např. Odstraňovač barev PM /fa Kremer, distribuce Krustaschop/  

 

Mokrá metoda  

Čištění horkou vodou  

Přístroj: Comet SCOUT 150 extra /Comet Italy/  



Hlavní vstupní portál kostela sv. Jiří v Horních Heřmanicích Použitá literatura a Přílohy 

 

- 19 - 

Restaurátorský průzkum © restaurátor BcA. Daniel Bartoš, Bohdan Hlavatý, Dipl.technik, r. 2023 

 

Vysokotlaké čistící zařízení s regulovatelným pracovním tlakem do 150 bar a regulovatelnou výstupní 

teplotou vody do max. 90 °C. 

 

 

5)  Konsolidace (strukturální zpevnění, injektáž) 

 

Lokalizace / nález  

Celková architektura kříže – pískovec / korodované povrchy, případné povrchy pod uvolněnými a 

dožilými tmely, trhliny v kameni s navazujícími dutinami  

 

Návrh technického a technologického postupu  

Strukturální konsolidace  

Po provedení etapy čištění bude dle potřeby na základě individuálního posouzení provedena lokální 

aplikace konsolidačního prostředku na bázi esterů kyseliny křemičité pomocí střiček a štětců (nebo v 

případě trhlin a dutin pomocí injekčních stříkaček s jehlami) na zkorodované partie, v předem 

vyzkoušené koncentraci. V případě potřeby opakované aplikace postupovat od prostředků s nižší 

koncentrací po prostředky s vyšší koncentrací účinné látky. 

 

Injektáže trhlin 

Trhliny nejprve pročistit tlakem vzduchu. Části ohrožené znečištěním preventivně zakrýt PE fólií. Do 

trhliny pomocí injekčních stříkaček a jehel vpravit injektážní směs. Dle potřeby dolní části trhlin zajistit 

proti případnému průsaku injektážní hmoty. Před vlastní injektáží je možné provést zkoušku těsnosti 

lihem. 

 

Navrhované materiály a technologie 

Strukturální konsolidace  

praxí ověřené konsolidační prostředky na bázi ethylesteru kyseliny křemičité (KSE). Výrobky od 

renomovaných výrobců, jako např. řada FIXASIL OH od f. Stachema, Porosil od f. Aqua, řada Funcosil 

od f. Remmers aj. 

 

Injektáže trhlin 

Paraloid B72 /Rohm & Haas/  

Akrylátová pryskyřice na bázi kopolymeru etylmetakrylát-metylakrylát, rozpuštěný v xylenu (S6005) 

a tech. lihu v různých koncentracích, nebo  

Funcosil KSE 500 STE /Remmers/ + inertní minerální plnivo (mletý křemen).  

Elastifikovaný přípravek pro zpevnění kamenných povrchů na bázi ethylesteru kyseliny křemičité 

(KSE) s vysokým stupněm vylučování gelu. Obsahuje čistě minerální suspendované látky. Obsah 

ethylesteru kyseliny křemičité: > 70 % (hm.)  

 

 

6) Tmelení poškozených částí a spárování 

 

Lokalizace / nález  

Architektura kříže včetně figurální sochařské výzdoby – pískovec, spáry mezi bloky/ rušivá poškození 

tvarosloví a povrchu, poškození hran, jemné povrchové trhliny, chybějící spárování. 

 



Hlavní vstupní portál kostela sv. Jiří v Horních Heřmanicích Použitá literatura a Přílohy 

 

- 20 - 

Restaurátorský průzkum © restaurátor BcA. Daniel Bartoš, Bohdan Hlavatý, Dipl.technik, r. 2023 

 

Návrh technického a technologického postupu 

V souladu s koncepcí restaurování provést vytmelení poškozených částí památky. Dodržovat originální 

tvarosloví včetně profilace, linií hran a rohů, v souladu s respektováním dochovaného povrchu památky. 

Struktura povrchů bude upravena zrnitostí plniva, barevnost tmelu bude přizpůsobena nejsvětlejším 

tónům zachovalé barevnosti doplňovaného kamenného povrchu. 

Postup tmelení: důkladně navlhčený čistý povrch → lokální penetrace tmelených partií roztokem 3% 

akrylátové disperse v pitné vodě → nanesení tmelu a modelování špachtlí do cca 2,5 cm tloušťky 

nanášky (v případě tloušťky nanášky větší než cca 2,5 cm bude postupováno po vrstvách) → po 

zavadnutí bude provedeno tvarové opracování (zaškrabání) → po následném vytvrzení dojde k 

uzpůsobení povrchu tmelené partie okolní povrchové struktuře (vrypy, sekáním, případně broušením). 

 

Navrhované materiály a technologie 

Tmel: minerální tmel na cementové bázi probarvený ve hmotě světlostálými alkáliím odolnými 

pigmenty s modifikující přísadou akrylátového kopolymeru a syntetického pucolánu. 

Světlostálé alkáliím odolné pigmenty: od f. Precolor a řada Bayferrox od f. Lanxess Deutschland 

GmbH  

Modifikující přísady: VINNAPAS® 5010 N /Wacker Polymers/ kopolymerová pryskyřice vinyl acetátu 

a ethylenu ve formě dispergovatelného prášku.  

Penetrace povrchu: Axilat™ 2802A /Hexion/ vodná disperse styren-akrylátového kopolymeru - 3 % 

roztok. 

 

 

7) Ošetření kovových prvků, doplňované prvky 

 

Lokalizace / nález  

Objímky pro osazení lucerny a konzoly na svíčky, lucerna s konzolí a konzolka na svíčku / korodované 

povrchy, doplňované prvky 

 

Návrh technického a technologického postupu  

Viditelné části stávajících korodovaných prvků očistit - otryskat a ihned ošetřit základním antikorozním 

nátěrem pro zatížení C5-I s životností nátěru H (více než 15 let). Jako vrchní nátěr použít kovářskou 

černou barvu. Doplňované prvky provést jako volné repliky na základě dodané fotodokumentace. 

 

Navrhované materiály a technologie 

Odmaštění: technický benzin 

Antikorozní ochrana: 

Nátěrový systém pro korozní zatížení C 5-I s životností nátěru H (více než 15 let), např.:  

SINEPOX S 2307 zink (S 2307) /Stachema/  

Dvousložková epoxidová vrchní barva plněná zinkem. Pro zhotovování antikorozních nátěrů 

ocelových povrchů zaručující katodickou protikorozní ochranu. Vynikající chemická a mechanická 

odolnost, výborná přilnavost a otěruvzdornost, velmi dobrá kryvost nátěru. Může být součástí 

nátěrového systému pro korozní zatížení C 5-I s životností nátěru H (více než 15 let) označovaný podle 

příslušné normy ISO 12944-5/S 6.06-EP/PUR. 

 



Hlavní vstupní portál kostela sv. Jiří v Horních Heřmanicích Použitá literatura a Přílohy 

 

- 21 - 

Restaurátorský průzkum © restaurátor BcA. Daniel Bartoš, Bohdan Hlavatý, Dipl.technik, r. 2023 

 

Vrchní nátěr: 

Kvalitní umělopryskyřičná, železitoslídová, grafitová vrchní barva (kovářská), např.:  

Schmiedeeisen Lack 3321: Antická černá 290 /Schmied/  

Umělopryskyřičná, železitoslídová, grafitová vrchní barva. 

Doplňované prvky: 

Materiál: železný plech, úhelníky/ sklo 

Technika: letování, kovářsky ohýbáné pruty/tyče 

 

 

8) Barevné retuše  

 

Lokalizace / nález  

Celková architektura kříže – pískovec / tmelené a rekonstruované partie, ostré barevné přechody na 

originálním kameni alternativně lazurní napodobivá retuš původního barevného pojednání. 

 

Návrh technického a technologického postupu 

Barevné retuše se budou dle potřeby provádět na potlačení případných barevných odlišností nově 

provedených tmelů a doplňků. Předmětné partie budou lazurně pojednány napodobivou retuší za účelem 

optického zapojení těchto míst do barevnosti svého okolí. Alternativním – doplňujícím řešením je 

provedení plošné lazurní retuše napodobující domnělou původní barevnost tedy architektura v odstínu 

lomené bílé až světle šedé a sochařská výzdoba v odstínu světle okrovém. Obnovu celoplošného nátěru 

nedoporučujeme z důvodu rizika možného dalšího uzavírání povrchu. Nápis na zadní straně pomníku 

bude jemně zčitelněn zvýrazněním šedou lazurní barvou. 

 

Navrhované materiály a technologie 

Pojivo: Paraloid B72 /Rohm & Haas/Akrylátová pryskyřice na bázi kopolymeru etylmetakrylát-

metylakrylát.  

Koncentrace pojiva v roztoku: 4 %. Rozpouštědlo: xylen (60 %) : technický líh (40 %).  

Světlostálé alkáliím odolné pigmenty: od f. Precolor a řada Bayferrox od f. Lanxess Deutschland GmbH  

Reverzibilita: Pojivo retuší je odstranitelné organickými rozpouštědly (aromáty, etanol), lze také použít 

nízkotlaké čištění parou. 

 

 

9) Zlacení nápisu  

 

Lokalizace / nález  

Přední nápis „Dokonáno jest!“/ rekonstrukce originální podoby 

 

Návrh technického a technologického postupu 

Na tvarově obnoveném nápisu bude proveden žlutě pigmentovaný podkladní olejový podnátěr. Následně 

bude provedeno nátěr pokládací fermeží a zlacení plátkovým zlatem. 

 

Navrhované materiály a technologie 

Podkladní olejový nátěr: např. olejový email žlutý – Ripolin 500 /Ripolin/ 



Hlavní vstupní portál kostela sv. Jiří v Horních Heřmanicích Použitá literatura a Přílohy 

 

- 22 - 

Restaurátorský průzkum © restaurátor BcA. Daniel Bartoš, Bohdan Hlavatý, Dipl.technik, r. 2023 

 

Pokládací fermež: Mixtion /Dorer Le Franc/  

Plátkové zlato: např. zlato plátkové ušlechtilé růžové - trojité /Grac/ 

 

 

10) Závěrečná konzervace  

 

Lokalizace / nález  

Celková architektura kříže – pískovec / ošetření exponovaných míst (smáčených vodou) – všechny 

povrchy 

 

Návrh technického a technologického postupu 

Aplikace vodoodpudivého prostředku pomocí střičky a štětce. 

 

Navrhované materiály a technologie 

REPESIL BKH /Stachema/  

Roztok siloxanů ve směsi rozpouštědel k dosažení vodoodpudivosti savých minerálních stavebních 

materiálů. Po aplikaci na podklad reaguje s vlhkostí a vytváří pevný nelepivý polysiloxan, který má 

hydrofobní účinky. 

 

 

 

 

8.2. Postup opravy - oplocení 

 

Stejně jako v případě restaurování kamenného kříže bude před vlastním započetím veškerých 

prací provedena fotografická dokumentace počátečního stavu a detailní průzkum stavu jednotlivých 

prvků. 

 

Následně dojde ke kompletní demontáži kovového oplocení a odvozu do dílny. Zde budou 

odstrojeny korozí silně poškozené či druhotné nevhodné doplňky. Po provedení odstrojení budou 

chybějící části nahrazeny nově vykovanými tvarovými kopiemi vycházejícími s dochovaných částí. 

 

Po provedené tvarové rekonstrukci bude provedena po otryskání povrchu antikorozní úprava 

šopování zinkem. Finální povrchová úprava bude provedena nanesením nových syntetických nátěrů. 

S ohledem k neprůkazné původní barevnosti navrhuje respektovat poslední barevnou úpravu kovářskou 

černí. 

 

Před osazením oplůtků zpět bude proveden nový betonový základ se základovou spárou 

v nezámrzné hloubce. Celé vrchní trnož bude nově zhotovena z tesaného pískovce v šířce 30 cm 

s kamenicky opracovaným povrchem.  

 

Závěrem budou kovové oplůtky osazeny zpět na nově zhotovený základ s trnoží. 

 

 

 

 



Hlavní vstupní portál kostela sv. Jiří v Horních Heřmanicích Použitá literatura a Přílohy 

 

- 23 - 

Restaurátorský průzkum © restaurátor BcA. Daniel Bartoš, Bohdan Hlavatý, Dipl.technik, r. 2023 

 

1)   Dokumentace 

 

Před zahájením prací bude obdobně jako u kříže pořízena detailní fotodokumentace památky tak, 

aby byl detailněji zachycen její stav. Fotodokumentaci procesu restaurování je třeba provádět podle 

potřeby také v průběhu prací a vždy po každé ukončené etapě restaurátorských prací. 

 

 

2)   Demontáž oplocení 

 

Lokalizace / nález  

Kovový oplůtek / kompletní demontáž oplůtků 

 

Návrh technického a technologického postupu  

Proběhne kompletní demontáž oplůtku v po jednotlivých polích uvolněním nýtovaných spojů. 

Jednotlivá pole budou označena tak, aby nedošlo k následné záměně polí. Následně budou odvezena 

do kovářské dílny. 

 

Navrhované materiály a technologie 

Citlivé uvolnění v místě nýtovaných spojů s použitím drobného ručního elektrického nářadí (aku 

vrtačka, aku úhlová bruska) a zámečnického nářadí. 

 

 

3)   Odstrojení 

 

Lokalizace / nález  

Kovový oplůtek / korozí silně poškozené či druhotné nevhodné doplňky 

 

Návrh technického a technologického postupu 

Po základním odstranění korozních produktů a detailním posouzení stavu budou odstraněny poškozené 

(korozí silně oslabené či zdeformované prvky), dožilé či nevhodné druhotné doplňky s důrazem na 

maximální zachování autentické originální hmoty. 

 

Navrhované materiály a technologie  

Citlivé uvolnění v místě nýtovaných spojů a odřezání poškozených prvků s použitím drobného ručního 

elektrického nářadí (aku vrtačka, aku úhlová bruska) a zámečnického nářadí. 

 

 

4) Doplnění 

 

Lokalizace / nález  

Kovové oplůtky/ odstraněné či chybějící prvky 

 

Návrh technického a technologického postupu 

Doplnění chybějících a nahrazení mechanicky nebo korozně poškozených částí oplůtků nově 

vykovanými kopiemi. Jedná se zejména o spodní části svislých prutů, mechanicky poškozené vodorovné 

pruty, z cca 15% ohýbané zdobné pruty s zakončeními ve tvaru spirály a šroubovice, kompletní horní 



Hlavní vstupní portál kostela sv. Jiří v Horních Heřmanicích Použitá literatura a Přílohy 

 

- 24 - 

Restaurátorský průzkum © restaurátor BcA. Daniel Bartoš, Bohdan Hlavatý, Dipl.technik, r. 2023 

 

zdobné zakončující květy a z cca 30% středové zdobné květy. Doplňované prvky budou kovářsky 

zpracovány dle původního oplůtku a nastaveny svařováním a nýtováním. 

 

Navrhované materiály a technologie 

Materiál: železné pruty a pásoviny shodných profilů, železný plech 

Techniky: kovářské techniky zpracování kovů 

 

 

5) Povrchová úprava kovových oplůtků 

 

Lokalizace / nález  

Kovový oplůtek / kompletní oplůtky 

 

Návrh technického a technologického postupu  

Kompletně tvarově doplněné oplůtky budou očištěny od zbytků korozivních produktů a barevných 

nátěrů otryskáním. Následně bude na povrchu provedena antikorozní ochrana a povrchová úprava 

nátěrem. 

 

Navrhované materiály a technologie 

Odmaštění: technický benzin 

Antikorozní ochrana: 

Žárové zinkování šopováním 

Vrchní nátěr: 

Kvalitní umělopryskyřičná, železitoslídová, grafitová vrchní barva (kovářská), např.:  

Schmiedeeisen Lack 3321: Antická černá 290 /Schmied/  

Umělopryskyřičná, železitoslídová, grafitová vrchní barva. 

 

 

6) Zhotovení nového základu s trnoží 

 

Lokalizace / nález  

Oplocení / nový betonový základ a nová pískovcová trnož 

 

Návrh technického a technologického postupu  

Stávající zděný cihelný základ bude vybourán s prohloubením základové spáry do nezámrzné hloubky. 

Nově zhotovený základ bude proveden v šířce 30 centimetrů ze ztraceného bednění s vkládanou výztuží. 

Krytí betonového základu bude provedeno nově z tesaných pískovcových bloků s kamenicky 

opracovaným povrchem a osazeno na maltu. 

 

Navrhované materiály a technologie 

Betonový základ:  

ztracené bednění např. Ztracené bednění CS BETON 30 500×300×250 mm /stavebniny DEK/, 

betonářská výztuž ocelová průměr 10 mm, mez kluzu 500 MPa, celkové prodloužení při max. zatížení 

min. 2,5 % /stavebniny DEK/ 



Hlavní vstupní portál kostela sv. Jiří v Horních Heřmanicích Použitá literatura a Přílohy 

 

- 25 - 

Restaurátorský průzkum © restaurátor BcA. Daniel Bartoš, Bohdan Hlavatý, Dipl.technik, r. 2023 

 

Tesaná trnož: 

Střednězrnitý pískovec v profilu 300 x 150 mm s povrchově kamenicky opracován 

tryskáním/jehličkováním/šalírováním  

např.: božanovský pískovec /Granit Lipnice s.r.o./ alternativně je možné využít obdobné pískovce 

z lomů v Polsku  

 

 

7) Montáž oplocení 

 

Lokalizace / nález  

Kovový oplůtek / kompletní oplůtky 

 

Návrh technického a technologického postupu  

Kompletně opravené kovové oplůtky budou osazeny do předem vyvrtaných otvorů s použitím 

chemických kotev. Osazování bude probíhat v součinnosti se zhotovitelem kamenné trnože. 

 

Navrhované materiály a technologie 

Chemická kotva: Vinylester SF /Den Braven/  

Dvousložková malta na bázi vinylesterových pryskyřic v metakrylátových monomerech pro extrémní 

zatížení; vysoce odolná vůči ohybu a tlaku; velmi dobrá mechanická, tepelná (až do +120 °C) a chemická 

odolnost; vysoká pevnost kotvených materiálů bez rozpěrných tlaků; ETA certifikace.  

 

 

9.   Přílohy 

1) Fotodokumentace 

2) Zákres trhlin a dutých míst 

3) Materiálový průzkum, zpráva č. P2251 – autoři: Ing. Z. Valentová a Ing. M. Pech 

     

 

 


